
 

Comune di 
Vigarano Mainarda 

 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N.R.G. 251 del 05-06-2024 

ORIGINALE 
 

 
 
 
 

DETERMINAZIONE N.R.G. 251 
del 05-06-2024 

 
 
Ufficio: SETTORE I AFFARI GENERALI 
Numero di Settore: 7 
 

Oggetto: Determina a contrarre e affidamento diretto servizio di 
assistenza, aggiornamento e manutenzione software gestionale 
alla ditta ADS SPA per l'anno 2024 

 

IL RESPONSABILE DEL I SETTORE 

CONSIDERATO che: 
- con Delibera di Consiglio Comunale n. 68 del 11.12.23 dichiarata immediatamente 

eseguibile, è stato approvato il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) per il 
triennio 2024-2026 e relativi allegati; 

- con Delibera di Consiglio Comunale n. 80 del 22.12.23 dichiarata immediatamente 
eseguibile, è stato approvato il Bilancio di Previsione Finanziario 2024 - 2026 e 
relativi allegati; 

- con Delibera di Giunta Comunale n. 2 del 15.01.2024 dichiarata immediatamente 
eseguibile, è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione (PEG) per il periodo 
2024-2026, affidando ai dirigenti le risorse finanziarie di entrata da acquisire e di 
spesa da impegnare in attuazione delle linee generali di indirizzo impartite 
dall’Amministrazione per assicurare la gestione dei servizi dell’ente; 

- con Delibera di Giunta Comunale n 30 del 23/04/2024 è stato approvato il Piano 
Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) per il triennio 2024-2026; 

- con Decreto del Sindaco, n. 17 del 29/12/2023, sono stati conferiti gli incarichi di 
Responsabili di Settore e di EQ, ai sensi dell’art. 16 del CCNL comparto funzioni 
locali personale non dirigente del 16.11.2022 e del regolamento sulla disciplina degli 
incarichi di elevata qualificazione per il periodo dal 01.01.2024 al 31.12.2024; 

- Il Responsabile suddetto, rispetto al ruolo ricoperto nel presente procedimento 
amministrativo, non si trova in alcuna delle situazioni di conflitto di interessi, anche 
solo potenziale, tali da ledere l’imparzialità dell’agire dell’Amministrazione, ai sensi 
dell’art. 6 bis L. 241 del 1990, art. 53 D.lgs. 165/2001, art. 7 d.p.r. 62/2013, art 16 
D.Lgs. 36/2023; 

VISTI: 
- lo Statuto e il Regolamento dell’Ente; 



Comune di Vigarano Mainarda 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N.R.G. 251 del 05-06-2024 

- la L. 241/1990, “Norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 
accesso ai documenti amministrativi”; 

- il D.lgs. 36/2023 (Codice dei Contratti Pubblici - cdc); 
- l’art. 17, comma 2, del cdc, secondo cui: “In caso di affidamento diretto, l’atto di cui al 

comma 1 (ndr: l’atto con cui si adotta la decisione di contrarre) individua l’oggetto, 
l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di 
carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità 
economico-finanziaria e tecnico-professionale”; 

PREMESSO che risulta necessario: 
- mantenere il servizio di assistenza e diritto d’uso dei moduli software della Ditta Ads 

SpA di Bologna, gestionali già in dotazione all’Ente, in modo da garantire le attività 
dei servizi e degli uffici dell’Ente (contabilità, protocollo, atti amministrativi, servizi 
demografici, elettorale); 

- garantire la stessa continuità del servizio e delle attività di assistenza e manutenzione 
informatica; 

procedere alla stipula dei contratti di assistenza e manutenzione per l’anno 2024 dei 
software gestionali in uso e forniti dalla Ditta ADS SpA, con sede in Via della Liberazione, 
15, 40128 Bologna, Cod.Fisc. 00890370372, proprietaria delle licenze d’uso di detti 
applicativi al fine di garantire il corretto e normale funzionamento degli applicativi gestionali 
dell’Ente; 
CONSIDERATO che senza contratto di manutenzione i costi di ogni singolo intervento 
sarebbero più onerosi rispetto l’importo complessivo dei contratti di assistenza annuale; 
RAVVISATA la necessità di provvedere alla fornitura in oggetto, al fine di garantire il 
regolare svolgimento dell’attività degli uffici e dei servizi; 

VISTO l’art. 48, comma 3, del cdc, in virtù del quale “Restano fermi gli obblighi di utilizzo 
degli strumenti di acquisto e di negoziazione previsti dalle vigenti disposizioni in materia di 
contenimento della spesa”; 
VISTA l’offerta della Ditta Ads SpA di Bologna presente sul Mercato Elettronico per le 
Pubbliche Amministrazioni Codice MEPA ADS24200516 per la fornitura dell’assistenza e 
manutenzione sull’intero pacchetto degli applicativi utilizzati e la fornitura dell’assistenza 
sistemistica, per aggiornamento licenze Oracle indispensabili per il funzionamento dei 
database e conto corrente servizi per interventi di assistenza, per una somma pari ad Euro 
17.976,00 più euro 3.000,00 per conto corrente servizi, per un importo complessivo di Euro 
20.976,00 a cui sommare l’IVA al 22%; 
RILEVATO che l’acquisto del servizio di assistenza e diritto d’uso dei gestionali viene 
disposto per consentire agli uffici comunali la prosecuzione delle attività di competenza 
utilizzando i moduli software della Ditta ADS SpA di Bologna; 
VISTI: 

- l’art. 192 del D.lgs 267/2000 che prescrive la necessità di adottare apposito 
provvedimento a contrarre e indicarne gli elementi ivi previsti; 

- che l’art. 17, comma 1 D.lgs n. 36/2023 stabilisce che prima dell’avvio delle 
procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti e gli enti 
concedenti, con apposito atto, adottano la decisione di contrarre, individuando gli 
elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e 
delle offerte; 

- che trattandosi di appalto d'importo inferiore ad Euro 140.000,00 e, fermi restando gli 
obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione previsti dalle vigenti 
disposizioni in materia di contenimento della spesa, questa Amministrazione può 



Comune di Vigarano Mainarda 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N.R.G. 251 del 05-06-2024 

procedere direttamente e autonomamente all'acquisizione del servizio in oggetto, ai 
sensi dell'art. 62, comma 1 del D.lgs n. 36/2023; 

PRECISATO quindi, in ottemperanza alle predette disposizioni, che: 
- con l’affidamento dell’ordine MEPA in oggetto si intende garantire la fornitura del 

servizio di assistenza dei gestionali da utilizzare presso il Comune di Vigarano 
Mainarda; 

- le finalità del contratto sono riconducibili alla esigenza di garantire l’utilizzo e 
l’aggiornamento dei software per gli uffici comunali per il 2024 per garantire gli 
adempimenti previsti dalla normativa; 

- le clausole essenziali del contratto sono incluse nell’O.D.A. MEPA che sarà 
perfezionato ad esecutività della presente determina e nel presente atto per farne 
parte integrante e sostanziale; 

- l’ordinazione della presente avverrà mediante invio telematico dell’ODA succitato 
attraverso la piattaforma web messa a disposizione da CONSIP; 

- la scelta del contraente cui affidare la fornitura in oggetto, avverrà sulla base dei 
prezzi MEPA tenuto conto dell’importo complessivo della prestazione e per le ragioni 
già esplicitate; 

CONSIDERATO altresì che: 
- le attività ed i servizi di cui si tratta nel presente atto sono da svolgere 

obbligatoriamente e con urgenza per non compromettere il corretto funzionamento 
degli uffici e dei servizi dell’Ente; 

- tali attività e servizi sono strettamente interconnessi ai software gestionali in parte 
ancora in uso, e possono essere resi esclusivamente dalla ditta fornitrice e 
proprietaria di tali software (Ads SpA appunto) e pertanto non risultano disponibili in 
apposite convenzioni di acquisto presso Consip Spa o IntercentER, ovvero sul 
Mercato Elettronico delle Pubbliche Amministrazioni (MePA); 

- soltanto mantenendo il servizio di assistenza e manutenzione informatica in capo alla 
stessa ditta fornitrice dei software gestionali risulta possibile la corretta e funzionale 
gestione dei programmi e dei prodotti già acquistati, mentre in caso diverso sarebbe 
compromessa la stessa continuità del servizio e delle relative attività; 

DATO ATTO che. 
- È stata verificata la regolarità contributiva della ditta ADS SpA tramite la piattaforma 

dedicata (DURC on line) – acquisendo DURC in corso di validità, prot 
INAIL_43910780, con scadenza in data 26/09/2024; 

- Il pagamento della prestazione verrà effettuato con le modalità di cui all’art. 3 della 
Legge 13 agosto 2010 n. 136, e precisamente tramite bonifico su conto corrente 
bancario o postale dedicato alle commesse pubbliche; 

- al presente affidamento si applicano, per quanto compatibili, le norme del D.P.R. 16 
aprile 2013, n. 62, concernente “Regolamento recante codice di comportamento dei 
dipendenti pubblici, a norma dell’art. 54 del D. Lgs.vo n. 165/2001”, l’art. 53 – comma 
16 ter – del medesimo D. Lgs.vo n. 165/2001 e le più specifiche disposizioni del 
Codice di comportamento approvato dal Comune di Vigarano Mainarda con Delibera 
G.C. n. 129 del 18/12/2013 e che in caso di violazione il contratto è risolto di diritto; 

CONSIDERATO che la presente fornitura rientra nel campo di applicazione della Legge 13 
agosto 2010 n. 136 sulla tracciabilità dei flussi finanziari e che pertanto per il presente 
procedimento sarà richiesto CIG attraverso la piattaforma del MEPA; 
DATO altresì atto che: 

- oggetto dell’affidamento è l’assistenza e la manutenzione di software applicativo alla 
ditta che è proprietaria del copyright ed autrice del software stesso, concesso in 
licenza d’uso non esclusiva al Comune di Vigarano Mainarda, e pertanto è di 



Comune di Vigarano Mainarda 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N.R.G. 251 del 05-06-2024 

indubitabile ovvietà che la fattispecie prescinde dall’applicazione dei principi di 
rotazione, non discriminazione e par condicio, imposti per legge e ricade nella 
tipologia contrattuale degli “affidamenti diretti”; 

- la scelta della procedura di acquisizione di detto bene è motivata da esigenze di 
perseguimento di obiettivi di estrema urgenza, economicità, efficacia ed efficienza 
della pubblica amministrazione; 

VERIFICATA la regolarità tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa conseguente 
all’adozione del presente atto, ai sensi dell’art. 147-bis del Tuel;  

VISTE le vigenti disposizioni in materia; 

DETERMINA 

1. di prendere atto di quanto esposto nelle premesse che qui si intendono 
integralmente, formalmente e sostanzialmente richiamate; 

2. di affidare, mediante affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b), del 
d.lgs n. 36/2023, attraverso ODA con Codice MEPA ADS24200516, sul portale 
Mercato Elettronico per le Pubbliche Amministrazioni per l’acquisizione del servizio in 
premessa descritto, alla Ditta ADS SpA con sede in Via della Liberazione, 15, 40128 
Bologna, Cod.Fisc. 00890370372, l’esecuzione del servizio di manutenzione ed 
assistenza del software in uso agli Uffici Comunali per l’anno 2024, per una somma 
pari ad Euro 17.976,00 più euro 3.000,00 per conto corrente servizi, per un importo 
complessivo di Euro 20.976,00, più Euro 4.614,72 a titolo dio IVA al 22%, per un 
totale di Euro 25.590,72; 

3. di assumere un impegno di spesa, comprensivo di IVA di euro Euro 25.590,72 per 
l’anno 2024, con imputazione al Cap.149 "spese di adeguamento strutture e metodi 
organizzativi degli uffici comunali” missione 1, programma 11, codice 
01.11-1.03.02.19.001; 

4. di dare atto inoltre che: 
- ai fini di assicurare la tracciabilità dei movimenti finanziari relativi a rapporti 

contrattuali in ambito pubblico al presente affidamento sarà attribuito Codice CIG 
attraverso la piattaforma telematica MEPA; 

- è stata verificata la regolarità contributiva della ditta ADS SpA con sede in Via 
della Liberazione, 15, 40128 Bologna, Cod.Fisc. 00890370372, mediante 
acquisizione DurcOn Line come risultante agli atti; 

5. di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi di quanto dispone 
l’art.147 bis delD.lgs.267/2000: 
“Controllo di regolarità amministrativa e contabile - Il controllo di regolarità 
amministrativa e contabile è assicurato, nella fase preventiva della formazione 
dell'atto, da ogni responsabile di servizio ed è esercitato attraverso il rilascio del 
parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell'azione 
amministrativa. Il controllo contabile è effettuato dal responsabile del servizio 
finanziario ed è esercitato attraverso il rilascio del parere di regolarità contabile e del 
visto attestante la copertura finanziaria....”; 

6. di dare atto che la presente determinazione diventerà esecutiva con l’apposizione 
del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della spesa prevista, 
ai sensi dell’art. 151, comma 4, del D.Lgs. 267/2000; 

7. di perfezionare l’acquisto con le modalità e nelle forme previste nel MEPA; 



Comune di Vigarano Mainarda 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N.R.G. 251 del 05-06-2024 

8. di dare atto che il pagamento della prestazione verrà effettuato, previa verifica 
dell'esatto adempimento della prestazione, ed alla verifica positiva della Regolarità 
Contributiva, esclusivamente con le modalità di cui all'art. 3 della legge 13 agosto 
2010, n. 136, e precisamente entro 30 giorno dall’emissione di fattura elettronica 
tramite bonifico bancario; 

9. di dare atto che il presente atto verrà pubblicato all'Albo Pretorio Online del Comune 
di Vigarano Mainarda per 15 giorni consecutivi e pubblicato nell’apposita sezione 
“Amministrazione Trasparente” ai sensi dell’art. 23 del D. Lgs. 14 marzo 2013: 
“Obblighi di pubblicazione concernenti i provvedimenti amministrativi” e ai sensi 
dell’art. 29 del D. Lgs.50/2016: ”Principi in materia di trasparenza” e s.m.i.; 

10. di dare atto che la presente obbligazione giuridica diverrà esigibile entro il 
31/01/2024; 

 
 
Composizione del documento: 
 Atto dispositivo principale 
 Visto di copertura finanziaria 
 Eventuali allegati indicati nel testo 

 
 Il Responsabile 
 Gabatel Sandro 
  

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti del d.lgs n. 82/2005 (CAD) e 
s.m.i;e norme collegate; Sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

 



 

Comune di 
Vigarano Mainarda 

 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N.R.G. 251 del 05-06-2024 

Certificato di Esecutività e 
Copertura Finanziaria 

 
DETERMINAZIONE N. 251 del 05-06-2024 

 
 
Ufficio: SETTORE I AFFARI GENERALI 
Numero di Settore: 7 
 

Oggetto: Determina a contrarre e affidamento diretto servizio di 
assistenza, aggiornamento e manutenzione software gestionale 
alla ditta ADS SPA per l'anno 2024 

 
CIG  

________________________________________________________________________ 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 
 
Con Parere: Favorevole* in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura 
finanziaria (art. 153, comma 5 e art. 147bis, T.U.E.L. D.Lgs. n. 267/2000) si attesta che il 
presente documento è divenuto esecutivo in data 05-06-2024 (art 183 comma 7 dlgs 
267/00). 
 
*per la motivazione indicata con nota: 
 

 
 
Impegno N.   323 del 05-06-2024 a Competenza   CIG  
5° livello 01.11-1.03.02.19.001  Gestione e manutenzione applicazioni 
Capitolo        149 / Articolo       
AGGIORNAMENTO E MANUTENZIONE APPLICATIVI GESTIONALI 
Causale Determina a contrarre e affidamento diretto servizio di assistenza, aggiornamento e manutenzione software 

gestionale alla ditta ADS SPA per lanno 2024 
Importo 2024 Euro 25.590,72 
Beneficiario    200128  ADS AUTOMATED DATA SYSTEMS S.P.A. 

 
******* 

 

 Il Responsabile 
  Mecca Paolo Maria 
  

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti del d.lgs n. 82/2005 (CAD) e 
s.m.i;e norme collegate; Sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

 


